（公印省略）                          ３１県保協第４号

                               平成３１年４月２日

各市町村長

（保育行政主管課）

各保育所（園）長      殿

各認定こども園長

各届出施設等の長

各小規模保育事業所長

公益社団法人福岡県保育協会会長 万 田   康

 平成３１度保育所（園）等職員研修会（一般保育研修）の開催について

（お知らせ）

 各保育施設の皆様におかれましては、乳幼児の健やかな育ちを支援するため、保育活動に

精励の毎日と存じます。大変お疲れ様です。

さて、平成３１年度研修会を下記のとおり開催することとなりましたので、お知らせしま

す。つきましては、業務ご多忙のところ誠に恐縮ですが、各施設職員並びに関係者の出席に

ついて格別のご配慮を賜りますようお願いいたします。

                    記

１ 主 催  福岡県・公益社団法人福岡県保育協会

２ 後 援  福岡県保育協会各地区保育協会

３ 研修計画（概要）

※様式 1 及び新任研修の様式２により申し込んでください。会場の都合上定員になり次第締

め切らせていただきますのでご了承ください。※講師の詳細は別紙参照

なお、園長研修会は１１月２８日（木）、１１月２９日（金）の２日間、職員総合研修大

会は１月２３日（木）に開催しますが、参加案内は９月初旬ごろを予定しています。

名   称 期   日 場   所 内  容

１ 新任保育士等研修

  会

６月２７日（木）～

６月２８日（金）
グローバルアリーナ

※別紙新任保育士研修会実施要綱参

  照。申込書を期日までに提出のこと

２ 保育所保育指針

研修会研

 未定

未定

※現在、県と協議調整中であ

り、決定次第、別途案内いた

します。

３ 統合保育研修会 ９月１０日 （火） 西鉄グランドホテル
・人権研修 福岡県講師団講師

・講演 吉村 春生 先生

４ 主任保育士研修会 １１月１４日（木） 西鉄グランドホテル
・人権研修 福岡県講師団講師

・講演 阿部 和子 先生

５ 届出保育施設等

従事者研修会
 未定

未定

※現在、県と協議調整中であ

り、決定次第、別途案内いたし

ます。

４ 時間割

統合保育研修会及び主任保育士研修会

５ 保育士等キャリアアップ研修との関係

  本研修（一般保育研修）は、「保育士等のキャリアアップ研修」には該当しませんので、

その旨お取扱いください。

６ 留意事項

  届出保育施設等及び小規模保育事業所のうち、昨年の研修案内で連絡先（メール、ＦＡ

Ｘ）の登録を希望されなかった施設等については、改めて研修案内はいたしませんが、研

修には参加できますので、当協会のホームページの内容を確認していただき、対応願い

ます。

なお、平成３０年４月１日以降に開設した届出保育施設等及び小規模保育事業所につい

ては、今回のみ封書で案内しますが、以降は、連絡先を登録した施設のみ案内します。

したがって、今後も研修会への参加を希望される施設等については、是非、別紙（同封）

により、登録してください。

７ その他（参考）

  案内する研修は特別の事情がない限り予定どおり実施します。

  ただし、台風、積雪等の荒天のため実施できない場合や、判断が難しい場合などは、当

協会ホームページの「緊急情報」欄に掲載してお知らせしますので、ご留意ください。

時   間  区   分       留  意  事  項

９：４０～１０：００ 受   付  ①駐車場等については、別添「研修会参加

の皆様へ」を参照ください。

②昼食について（①同様別添参照）

 ホテル内は持込みの食事はできません。

ご協力ください。

１０：００～１０：１５ 開 会 挨 拶

１０：１５～１１：４５ 講   演

１１：４５～１３：００ 昼   食

１３：００～１６：００ 講演・質疑

様式１

平成３１年度保育所（園）等職員研修会（一般保育研修）申込書

保育所（園）名（            ）

認定こども園名（            ）

届出保育施設等名（           ）

小規模保育事業所名（          ）

所 在 地

電     話

                        施 設 長 名

研 修 名
参加人員

備  考
役職名 氏  名

１ 新任保育士等研修

  会

 申込用紙は別になります

(様式２)

２ 統合保育研修会

３ 主任保育士研修会

申込先 公益社団法人福岡県保育協会事務局

      〒８１６－０８０４春日市原町 3 丁目１－７福岡県総合福祉センター内

      TEL （０９２）５８２－７９５５

      FAX （０９２）５８２－７９５６

  ※ＦＡＸに当たっての送信状（表紙）は不要です。申込書のみ送信下さい。

  ※申込締切日：平成３１年６月１７日（月）（※新任保育士研修会は別途定める日）

   会場の都合上、定員になり次第締め切らせていただきます。

 ※研修会により参加対象施設が異なっておりますので、別紙２を参照の上、

申込み願います。

平成３１年度保育所（園）等職員研修会（一般保育研修）実施要綱

研修会名・期日・場所      趣            旨
講師名・

講師紹介

１ 新任保育士等研修

  会（定員２００名）

６月２７日（木）～

 ６月２９日（金）

 グローバルアリーナ

 実務経験の少ない保育士等を対象に保育者として

の役割、誇りなどの基本的な心構えを研修するととも

に、参加者との交流を深め、今後の保育活動に役立て

ることを目的とします。

別 紙 １ 参

照

２ 統合保育研修会

  （定員４００名）

 ９月１０日（火）

 西鉄グランドホテル

 保育の現場では、「ちょっと気になる子」と表現さ

れる子どもが増えていると言われます。また、保護者

への関わり方に戸惑いを感じている保育者も多いと

言われています。

 このような状況を踏まえて、より一層、的確な保育

を提供していくために保育士が互いに研鑽し、保育者

としての成長を図ることを目的とします。

 同 上

３ 主任保育士研修会

  （定員４００名）

 １１月１４日（木）

 西鉄グランドホテル

 子どもや子育てを取り巻く環境の変化に伴い、保育

ニーズは益々増大し、また多様化しています。

 主任保育士は、保育所及び地域における保育のリー

ダーとして、より高度な専門性と指導性が求められて

おります。

 保育のスーパーバイザーとしての知識・技術、地域

社会における子育て支援の役割など、より高い専門知

識を積み重ね、保育者としての資質の向上を図ること

を目的とします。

 同 上

                                      別紙１

研修会講師の所属等

１ 新任保育士研修会（６月２７日（木）、６月２８日（金））

（１）講 演  こどもの人権

〇講師名  （６月２７日午前）

〇所属等  福岡少年サポートセンター（県警少年課）

      「少年育成指導官」として少年の非行防止や立ち直り支援などの相談活動

に従事する傍ら、乳幼児期や思春期の子どもと保護者の関わりの大切さに

ついて、相談活動を通した経験を基に講演活動を行い、非行防止の啓発や

家庭への支援等にも取り組んでいる。

（２）講 演  保育士保育指針

〇講師名  上村 初美 先生（６月２７日午後）

  〇所属等  全国保育士会会長、福岡県保育士会会長、砂山保育園副園長（中間市）

        全国保育士会会長、福岡県保育士会会長として、保育士の地位向上や処遇

改善のための取り組みをはじめ、保育の質の向上を図るための研究・研修

活動を積極的に進めるなど、頼れる保育士会の代表、保育所利用者の代弁

者として、パワフルにリーダーシップを発揮している。

（３）講 演

  〇講師名  橋本武夫 先生（６月２７日午後）

  〇所属等  社会福祉法人若楠副理事長、若楠児童発達支援センター長（佐賀県）

        長く、聖マリア学院大学（病院）で教授、医師として小児医学の研究や臨

床に携わる。児童虐待問題や母子保健関係での講演活動にも活躍。ユーモ

アに富み、ここ数年は新任保育士研修会の講師として協力いただくなど、

名物先生として保育関係者に馴染みの深い先生です。

（４）講 演

〇講師名  熊丸 みつ子 先生（６月２８日午前）

〇所属等  幼児教育専門家

      保育関係者には知らない人はいないほど有名な先生で、保育士養成校（大

学等）の講師や、全国各地を飛び回っての講演活動で活躍している。原稿

なしのユーモアにあふれた機関銃トークは余りにも有名。また、新聞紙を

使っての遊びは保育関係者に好評を博している。

（５）講 演  「全国保育士会倫理綱領」（６月２８日午後）

  〇講師名  上村 初美 先生

  〇所属等  全国保育士会会長、福岡県保育士会会長、砂山保育園副園長（中間市）

        （省略…上記１（２）に共通）

２ 統合保育研修会（９月１０日（火））

（１）人権研修（午前）

  ○講師名  選定中

        統合保育の基本理念の理解につながる内容の講演をお願いできる講師を選

定中である。

  ○所属等  福岡県講師団講師（予定）

（２）統合保育研修（午後）

  ○講師名  吉村 春生 先生

  ○所属等  西九州大学 講師（臨床心理士）

        小学校教諭（１７年）を経て、現在、西九州大学で心理学の講義を担当。

また、「心が風邪を引くとき」等のテーマで、各地で講演活動を行ってい

る。ブロッコリー先生（頭髪の様子）の愛称でつとに有名。スクールカウ

ンセラーとしても活躍している。

３ 主任保育士研修会（１１月１４日（木））

（１）人権研修（午前）

  ○講師名  選定中

        子どもの人権を大切にする保育を中心に、幅広く人権課題について講演い

ただける講師を選定中である。

  ○所属等  福岡県講師団講師（予定）

（２）主任保育研修

○講師名  阿部 和子 先生

  ○所属等  大妻女子大学 教授

        保育学、乳児保育、乳幼児発達心理学を専門分野として、教育研究活動を

行っている。厚生労働省社会福祉審議会児童部会専門委員会委員、内閣府

幼保連携型認定こども園教育・保育要領の改訂に関する委員会をはじめ、

地方自治体の審議会委員等の社会的活動に幅広く活躍されている。乳児保

育等、保育に関する著書、論文等多数。

研修会参加の皆様へ

１ 研修会場駐車場について

研修会は、県内各地からの参加に配慮し、交通の便の良いホテルや公共施設等で行いま

す。会場は、協会の研修会だけでなく、他の団体等も同時に使用されますので、会場によ

っては駐車場が必ず確保できる訳ではありません。

  やむなく、自家用車で参加し、駐車場を利用される場合、下記のとおり利用者負担が生

じます。

 したがって、できるだけ公共交通機関で参加いただくよう、よろしくお願いいたします。

２ 無料の会場

（１）グローバルアリーナ（新任保育士等研修会）…駐車場は十分あります。

３ 有料の会場

（１）西鉄グランドホテル（統合保育研修会、主任保育士研修会）

   １時間６００円（例：６００円×５時間＝３，０００円）

※１時間ごとに６００円が加算されます。

４ 西鉄グランドホテル内での昼食について

  ホテル内での食事は、衛生管理上の問題からできないことになっておりますので、厳守

願います。万一食中毒等が発生した場合、ホテル側の責任に発展する場合もあり、会場貸

借契約により禁止されています。

  なお、ホテル内で営業している飲食店での食事は問題ありません。

                                      別紙２

平成３１年度保育所（園）等職員研修会（一般保育研修）の施設別参加可否一覧

（○印は参加可 ×印は参加不可）

    施設区別

研 修 名

保育所（園）

認定こども園

届出保育施設等

（「等」は脚注参照）

小規模保育事業所

新任保育士等

研修会

   ○

   ○

   ○

   ○

※別途案内

保育所保育指

針研修会

   ○

   ○

   ○

   ○

 統合保育研修会

   ○

   ○

   ○

   ○

主任保育士研修会

   ○

   ○

   ○

   ○

※別途案内

届出保育施設等従

事者研修会

   ×

   ×

   ○

   ○

※別途案内

保育所（園）長

研修会

   ○

   ○

   ○

   ○

※別途案内

保育所（園）職

員総合研修大会

   ○

   ○

   ×

   ×

注１）※印を付した保育所保育指針研修会及び届出保育実等従事者研修会については、現

在、実施方法等について県と協議中であり、決まり次第速やかに案内する予定です。

注２）※印を付した保育所（園）長研修会及び保育所（園）職員総合研修大会は、別途（９

月初旬頃）案内しますので、今回の申込みには該当しません。念のためお知らせし

ておりますので、研修参加計画の参考にしてください。

注３）届出保育施設等の範囲（以下の①～④が対象となります）

  ①届出保育施設（知事に届出している施設）

  ②届出施設であるが知事に届出していない施設（知事の監査対象）

  ③企業主導型保育施設

  ④地域型保育給付に含まれない事業所内保育施設（院内保育施設等）

   上記①～④の施設に対しては研修案内を行いますが、質問等があれば、当協会また

は県庁（福祉労働部子育て支援課）あてご連絡ください

事  務  連  絡

平成３１年４月 ２日

届出保育施設等及び小規模保育事業所の施設長 各位

（平成３０年４月１日以降に開設した施設）

公益社団法人福岡県保育協会事務局

研修会案内に係るメール等連絡情報の登録について（再依頼）

 公益社団法人福岡県保育協会が県から委託を受けて実施する一般保育研修は、認可保育所

や認定こども園に加え、平成３０年度から届出保育施設等と小規模保育事業所も対象とする

ことになりました。このことに伴い、今後、研修案内は、認可保育所（園）や認定こども園

と同様、メール又はＦＡＸで行いたいと考えておりますので、別紙により貴施設の情報を登

録いただきますよう、よろしくお願いいたします。

 なお、今回、案内のあった研修会への参加、不参加にかかわらず、３２年度以降も継続し

て案内することになりますので、全ての施設において提出（登録）していただきますよう、

重ねてお願いいたします。

 おって、研修会への参加費は原則無料（新任保育士等研修会、保育所（園）長研修会など、

一部の研修では実費等をいただく場合もあります。）となっておりますので、念のため申し添

えます。

 ※県が公表している届出保育施設等、小規模保育事業所の名簿には、ＦＡＸ番号やメール

アドレスが掲載されていませんので、ご面倒ですがご協力願います。

※提出はＦＡＸでお願いいたします。

公益社団法人福岡県保育協会事務局

ＴＥＬ ０９２－５８２－７９５５

ＦＡＸ ０９２－５８２－７９５６

 ※メール又はＦＡＸの登録のない施設様につきましては、今後の案内は封書でなく、当協

会のホームページにより行うことになりますので、ご了知願います。

別紙

保育所（園）等職員研修会参加に伴う連絡先（電話、ＦＡＸ、メール）

の登録について

  以下のとおり登録します。

○届出保育施設等名（               ）

○小規模保育事業所名（              ）

○施 設 長 名（                ）

住    所 〒

 Ｔ Ｅ Ｌ

Ｆ  Ａ  Ｘ

メ  ー  ル

  ※登録情報は、研修案内に関する以外は使用しません。